(43) Βίον τούτον εὐροίας αὐτῶν ἐγκοπτόμενος. Cod. Reg. Bion αὐτῶν εὐροίας ἐκποτούμενος, obstupfactus concidias. Mox in cod. Pass. et deest.

(44) Εἰ θέμις ἐπὶ σοῦ τοῦτο εἰπεῖν, si hoc verbo uti fas est; id est, si fas est hoc dicere: Exigua illa peccata quae in te restant, afflictionibus purgari, ac non potius virtutem tuam calamitatibus, velut aurum igne, purgari. Haec Bill.

ΔΓ. Τῷ ΑΥΤῷ (45).

XXXIII. EIDEM.

Cum nonnulli Philagrii, qui vim morbi laboribus avertere tentabat, carperent, atque objicerent eum avaritiam studere, vel animi duntaxat oblectamentum querere, datis ad eum litteris Gregorius, amici labores, dummodo avaritia absit et immoderatio, non modo excusat, verum etiam incusantibus amicium ipse succenset; quibus valere jussis, ut imperitiis illis graculis aquilæ volatum explorantibus, Philagrium adhortatur, ut seipsum, ac Deum, tum in dolore, tum in iis que dolorem spectant, in consilium adhibeat.

Λαμβάνονται σοῦ τινες (αλοθάνομαι γὰρ) ὡς φιλοκαλοῦντος (46) τὸ μόνον σου κτῆμα, καὶ φιλεργούντος ἐν τῷ αὐτῇ καταστάσει (47) τοῦ σώματος. Καὶ θαυμαστὸν οὐδέν· ἐπειδὴ καὶ ῥῶον ἐν τοῖς ἀλλοτριῶς ἢ τοῖς οἰκείοις φιλοσοφεῖν. Ἐγὼ δὲ εἰ μὴν ἐύρων σε παρὰ τοῦ μέτρου τοῦτο ποιοῦντα, ἢ πλεονεκτικῶς (48) ἢ βιαίως τῇ φιλοπονίᾳ προσκαίμενον, κἀν ἐμεμφάμην (εἰρήσεται γὰρ τάλιθὲς), μὴδὲν τὴν φιλίαν ἢ παιθεύω (49) αἰδεσθεῖς. Εἰ δὲ φιλεργεῖς μὲν, οὐκ ἔξω δὲ τοῦ μέτρου, χρῆ δὲ (50) εἰς δὲ ὄν οὗς φιλεργεῖς, πρόσσει (51) δὲ καὶ τὸ πάθος, ἐνασχολοῦν τε καὶς φρονεῖται, καὶ πείθων ὡς ὑπὲρ τὸ σῶμά σοι (52) τὸ τοῦ σώματος, οὐκ ἔχω πῶς μὴ τοῖς μεμφομένοις μὲμφομαι, ἀπὸ τῆς αἰτίας ἐλευθερῶν. Καὶ πρὸς γε τοῦτο (53) ἔμαυτον πείθω, ὅτι μὴτε λογισασθαι περὶ πραγμάτων σοῦ τις ἀμείνων, ᾧ γε καὶ πρὸς τὰ ἐαυτῶν ἀπαντες χροῖνται διδασκάλῳ καὶ παραινέτῃ ὁμοίως ἰδίᾳ καὶ δημοσίᾳ, μὴτε ψυχῆς φρονεῖσαι φιλοσοφώτερος. Εἰ δὲ καὶ τῷ σώματι (54) τὴν ὑγίαν φυλάσσειν ἢ ἐπανάγειν (55) μόνῃς λατρικῆς, τίς οὕτω τολμηρὸς καὶ ἀπαιδευτός (56), ὥστε σοι περὶ τούτων νομοθετεῖν (57). Τοῖς μὲν οὖν πολλοῖς ἔα χαίρειν, καὶ εἶναι κολοῦς πτῆσιν ἀστῶν δοκιμάζοντας (58)· αὐτοῖς δὲ σεαυτῷ χρῶ συμβούλῳ, καὶ τῷ Θεῷ, περὶ τε τοῦ πάθους, καὶ τῶν ὄντων (59) περὶ τὸ πάθος, καὶ οὐχ ἀμαρτήσεως τοῦ δόντος. culos esse aquilarum volatum explorantes: te autem ipsum, ac Deum, tum in dolore, tum in iis que dolorem spectant, in consilium adhibe; sicque ab officio minime aberrabis.

Sunt qui te carpent (hoc enim sentio), quod unico tuo pradio elegantius ornando et excolendo nimiam adhibeas diligentiam, ac in tali corporis constitutione labori sedulo incumbas. Nec mirum illud videri debet: facilius enim est in alienis, quam in propriis philosophari. Ego vero, si te hac facere immoderate aut avaritiæ studio aut cum violentia sic labori deditum esse conspicerem, objurgassem te profecto (dicam enim vere), nihil vel amicitiam nostram, vel communem educationem veritus. Sin autem ita laboribus oblectaris, ut modum non excedas, atque iis, in quibus libenter operam ponis, ita, ut decet, uteris, acceditque etiam ægritudo curis te occupans, ac persuadens corpori prodesse susceptos exercitationis causa corporis labores, facere non possum, quin iis qui tibi succensent ipse succenseam, teque culpa liberem. Ac præterea hoc persuasum habeo, neminem esse, qui vel de rebus melius ratiocinetur, quam tu, utpote quo omnes etiam ad res suas constituendas præceptore ac consultore privatim iuxta et publice utantur, vel sapientius animam curet. Quod si corporis quoque sanitatem tueri vel revocare solius est medicinæ, quis tam audax et ineptus erit, ut tibi de his rebus leges statuat? Quocirca homines imperitos valere sinito, et graculos esse aquilarum volatum explorantes: te autem ipsum, ac Deum, tum in dolore, tum in iis que dolorem spectant, in consilium adhibe; sicque ab officio minime aberrabis.

(45) Alias LXVII. Eodem circiter anno scripta.

(46) Ὡς φιλοκαλοῦντος. Sic vertit Bill.: Unicum tuum prædium ambitiose atque in hujusmodi constitutione labores appetentem.

(47) Ἐν τῷ αὐτῇ καταστάσει. Ita cod. Reg. et Combef. Ed. in τῷ αὐτῇ τῇ καταστάσει.

(48) Ἡ πλεονεκτικῶς. Bill. aut cum rapacitate.

(49) Παιθεύω. Bill. eruditionem: bene minus; intelligit enim Gregorius educationem quæ ipsi communis fuerat cum Philagrio, quod liquet ex epist. xxx.

(50) Χρῆ δὲ. Sic legit Combef., aut χρῆς pro χρῆ proponit. In ed. χρῆ.

(51) Πρόσσει. Bill. accedit insuper dolor in curis te occupans, tibi que persuadens corporis statum supra corpus tibi esse.

(52) Καὶ πείθων ὡς ἐπὶ τὸ σῶμά σοι. Ita cod. Reg. et Combef., qui reddidit, persuadens ex corporis ratione esse que sunt corporis, aptos ei et in rem ejus sic assumptos labores, quasi exercitationis causa. Clarius esset, addit Combef., ὡς πρὸς.

(53) Πρὸς γε τοῦτο. Ita cod. Reg., Montac. et Morel. In ed. πρὸς γε τούτω.

(54) Εἰ δὲ καὶ τῷ σώματι. Montac. et Morel. et

C τῷ σώματι.

(55) Ἡ ἐπανάγειν. Deest in cod., nec admittit Combefisius.

(56) Καὶ ἀπαιδευτός. Montac., Morel. et Combef. ἢ ἀπαιδευτός, aut ineptus.

(57) Σὺ περὶ τούτων νομοθετεῖν. Pro σὺ, ut habent ed., legendum σοί, ait Billius; verum enim νομοθετεῖν semper jungitur cum dativo personæ et accusativo rei. Dicimus enim νομοθετεῖν τοῖς ὑπὸ χεῖρα, et νομοθετεῖν τὴν εὐσθεῖαν vel περὶ τῆς εὐσθεῖας. Aut si in pronomine σὺ nullus est error, profecto non νομοθετεῖν, sed νομοθετεῖν legendum crediderim, si nobis constructionis rationem constare volumus. Verum cum cod. Reg. legitimus σὺ νομοθετεῖν. Mox, τοῖς μὲν οὖν πολλοῖς. Combef., vulgi homines.

(58) Κολοῦς πτῆσιν ἀστῶν δοκιμάζοντας. Hunc locum citat Erasmus in adagio, aquilam tollere doces, moneteque hoc proverbium in eos competere, qui docere quempiam conantur in ea re, in qua cum sit ipse exercitissimus, nihil eget doctore.

(59) Καὶ τῶν ὄντων. Ita codd. duo Regg., Montac. et Combef. In edit. τῶν deest.

XXXIV. EIDEM.

ΔΨ. ΤΩ ΑΥΤΩ (60).

Philagrius per litteras serpe consolatus Gregorius, illi tandem morbo laboranti coram adfuit in Mataza, summamque viri potentiam miratus est. Cum enim roganti Philagrio psalmum LXXII interpretaretur, is quasi morbo gestiens, in gratiarum actione singulariter erumpebat, stuperet Gregorio, qui hac epistola testatur se ipsius philosophiam nunc quoque in memoriam revocando exhorrescere. Quo ea anno gesta scripturae sint divinare non possumus, unamque propemodum ob argumenti similitudinem, tres epistolas superiores atque etiam duas quae sequuntur hic collocamus.

Memoria teneo congressum illum, quo nuper in A Mataza mea una fuimus (mea, siquidem voco ac censeo, quae tua sunt), philosophiamque illam cui tum operam dedisti, quam nunc quoque in memoriam revocans, corroborresco. Ego quidem tibi septuagesimum secundum psalmum enarrabam (sic enim jubebas, nec repugnare fas erat), in quo David malorum causa quibus res prospere cedunt, aestuat, mœroroque 31 conficitur. Postea cogitationes suas ad alterius vitae tribunalis, praemiaque institutis et actis vitae posita mittens, ita demum perturbari desiuit, animique molestiae medetur. Ac, quantum fieri poterat, expositionem ad dolorem tuum trahebam tum ex nostris, tum ex profanis auctoribus ea disputans, utpote ad tantum tamque eruditum virum orationem habens, simulque dolore ingeniosus est. Ac sermo quidem currebat: tu vero, interim dum loquerer, quasi stimuli eujusdam ictu excitatus, manusque ad caelum tendens, atque orientem versus quasi respiciens (non enim videndi facultatem habebas), clamare coepisti: Gratias ago tibi, Pater, tuorumque hominum conditor et castigator, quod invoces etiam ac reluctantes beneficio afficis, ac per externum hominem internum purgas, et per contraria nos ad beatum finem pro iis, quas nosti, rationibus ducis. Et quid omnia commemorare, quae tu ante nos et nobiscum, velut morbo gestiens, philosophabaris? Ita me ex praecipite discipulum habebas. Verum cur harum rerum mentionem feci? nempe ut per te omnibus clamem et praedicem, malos nobis potius eb internum morbum lugendos esse, quam mos illis ob externum, dum sic animis instituti fuerimus et comparati: illudque insuper, praestabiliorem esse morbum cum sapientia conjunctum, effrenata prosperitatem.

(60) Alias LXVI. Scripta circa eadem tempora.

(61) Ἡ ἀλλήλοισ. Ita cod. Reg.; at Combef. ἢ ἐν ἀλλήλοισ. Ed. ἦν ἀλλήλοισ.

(62) Μερμημέρος εἶμι. Ita cod. R. g., Pass. et Combef. In edit. εἶμι deest.

(63) Κακὸς εὐθηνούσας. Ita duo codd. Regg., Pass. et Combef. In edit. κακὸς εὐθηνούσας, quod Billius ita vertit, ob eos qui omnibus rebus immerito abundant.

(64) Εἰς τὰ ἐκείσε. Ita cod. Reg. In edit. πρὸς τὰ ἐκείθεν. Mox, ἀποκειμένην τοῖς βίαις. Bill., utriusque vitae recondita, quasi praesenti et futura.

(65) Καὶ ἐπρεχέ πως. Ita Pass. In edit. deest καί.

(66) Ἐξ ὑσπληγρος. Cod. Reg. ἐξ μάστιγος. Mox, εἰς τὸν οὐρανόν. Ita cod. Reg., Pass. et Combef. In edit. ἐπὶ τὸν οὐρανόν.

(67) Πρὸς τὴ ἀνατολάς. Ita cod. Reg. et Pass. In ed. πρὸς γὰ ἀνατολάς, atque orientem versus. Prisca Ecclesia hoc ab apostolis acceptum religionis observavit, ut inter precandum orientem iuteretur. Origenes hujus consuetudinis meminit.